
/
Кыргыз Республикасынын билим 
беруу жана илим Министрлиги 
Россия Федерациясынын илим жана 
жогорку билим беруу Министрлиги

Россия Федерациясынын биринчи 
Президенти Б.Н. Ельцин атындагы 
Кыргыз-Россия Славян 
университети жогорку кесиптик 
билимдин мамлекеттик билим беруу 
мекемеси

Министерство образования и науки 
Кыргызской Республики 
Министерство науки и высшего образования 
Российской Федерации

Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального 
образования Кыргызско-Российский 
Славянский университет имени первого 
Президента Российской Федерации 
Б.Н. Ельцина

ПРИКАЗ

г. Бишкек

В целях проведения 1 декабря 2021 года международной научно-практической 
конференции, посвященной памяти заслуженного врача КР Б.М. Шапиро

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. С оздать  о р га н и за ц и о н н ы й  к о м и тет  в составе:

• Зарифьян А.Г. -  декан медфака КРСУ, председатель оргкомитета;
• Касиев Н.К. -  заведующий кафедрой ОЗиЗ медфака КРСУ;
• Абдикеримов С.Т.- председатель Ассоциации общественного здравоохранения КР;
• Кошмуратов А.Г.-доцент кафедры ОЗиЗ медфака КРСУ;

2. П р ов ести  к о н ф ер ен ц и ю  на базе к аф едр ы  о б щ ест в ен н о го  здоров ья  и 
зд р а в о о х р а н ен и я  м ед ф а к а  К Р С У

3. П р ед сед а т ел ю  о р гк о м и тета

• Сформировать список участников и программу конференции;
• Подготовить материалы конференции к изданию в ежемесячном научном журнале 
«Вестник Кыргызско-Российского Славянского университета».

4. Р ук о в о д и тел я м  п о д р а зд ел ен и й  А У П  К Р С У  о к а зы в а т ь  о р гк о м и т ет у  к он ф ер ен ц и и

В.И. Нифадьев

М.Р. Шеров

оп ер ати в н ую  п о м о щ ь ^ ц зеш ен и и  в озн и к а ю щ и х  в о п р о со в

Ректор

Согласовано: 
Зав. юр,отделом

Рассылка: УК, ПФУ, Бухг., УИОН, ректорат, деканат медфакультета, Масс.медиа



Научно-практическая конференция , посвящённая памяти 
заслуженного врача КР Б.М. Шапиро.

1 декабря 2021

Актовый зал Национального центра онкологии и гематологии

15:00-15:20 Приветственное слово:

Касиев Н.К.-профессор,д.м.н.

Онищенко Г.Г.-профессор, академик РАН РФ (онлайн)

Глиненко В.М.- профессор,д.м.н. (онлайн)

Зарифьян А.Г.- профессор,декан медфака КРСУ

Акматова А.Б.-начальник отдела общественного здравоохранения

М ЗКР

15:20-15:50 Доклады:

А бдикаримов С .Т.-д.м .н., председатель А ссоц и ац и и  общ ественного  
здравоохранения КР
Крицман В.С.-руководитель еврейской диаспоры КР«Менора» 

Чокморова У .Ж .-директор РО»СПИД»

15:50 -16:00  
16:00-17:00  
17:00 -18:00

Фотоколлаж- Ф.В.Ш апиро 
Открытый микрофон  
Фуршет



Ректору КРСУ

* профессору Нифадьеву В.И.

Во исполнение приказа КРСУ № 495 от 1 декабря 2021 года на базе 
кафедры общественного здоровья и здравоохранения медицинского 
факультета КРСУ 1 декабря 2021 года была проведена научно-практическая 
конференция, посвященная памяти одного из видных организаторов 
здравоохранения республики, заслуженного врача КР Шапиро Б.М.

Открыл конференцию экс-министр здравоохранения КР, заведующий 
кафедрой общественного здоровья и здравоохранения медицинского 
факультета КРСУ, профессор Касиев Н.К.

С докладами, посвященными различным сторонам деятельности 
Шапиро Б.М., выступили академик РАН, профессор Онищенко Г.Г.(Москва), 
советник председателя Роспотребнадзора РФ, профессор Глиненко 
В.М.(Москва), декан медицинского факультета КРСУ, профессор Зарифьян 
А.Г., начальник отдела общественного здравоохранения Министерства 
здравоохранения КР Акматова А.Б., лидер еврейской диаспоры КР, 
председатель ОО «Менора» Крицман В.С., экс-министр образования и науки, 
профессор Болджурова И.С., председатель Ассоциации общественного 
здравоохранения КР, доктор медицинских наук Абдикеримов С.Т., директор 
республиканского Центра «Спид» Чокморова У.Ж., директор НПО 
«Профилактическая медицина», профессор Касымов О.Т., ветераны отрасли.

Все выступавшие подчеркнули огромную роль Б.М. Шапиро в 
становлении и организации санитарно-эпидемиологической службы 
республики, службы СПИД, его незаурядный талант организатора и 
руководителя, проявивший себя на самых ответственных постах.

В работе конференции приняли участие онлайн представители Канады, 
Израиля, России, США, Германии.

Заведующий кафедрой ОЗиЗ Н.К. Касиев


